COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO N.º_____ DE 2015.

(Do Senhor Dep. Valtenir Pereira)

Requer Aditamento ao

Requerimento n° 21, aprovado

em 11 de março de 2015.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, em ADITAMENTO ao Requerimento n° 21, de 2015, aprovado em

11 de março de 2015 nesta Comissão, que seja recomendado que as

atividades da Subcomissão Especial para debater os efeitos da “Operação

Lava Jato” na economia e no índice de emprego do Brasil sejam

realizadas, sempre que possível, com a participação da Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio.

JUSTIFICATIVA

O Presente requerimento tem por objetivo propor que os trabalhos da

Subcomissão Especial em epígrafe possam, de alguma forma, contar com o

acompanhamento e a expertise da referida Comissão Parlamentar

Permanente, tendo em vista que entre as atribuições regimentais previstas

para esta encontra-se:

“Art. 32. São as seguintes as Comissões Permanentes e respectivos
campos temáticos ou áreas de atividade:
.............................................................................................................
VI – Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio
.............................................................................................................
b) assuntos relativos à ordem econômica nacional;”

Portanto, a proposta ora em análise contribuiria para que os trabalhos

desenvolvidos pela supracitada Subcomissão Especial alcancem resultados

qualitativamente melhores.  Dessa forma, solicito o apoio dos demais pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de março de 2015.

Dep. Valtenir Pereira (PROS/MT)